二级建造师执业资格考试报名
常见问题解答
一、无建设工程项目施工管理工作经历可以报名考试吗？
答：不可以，参加考试报名必须具备下列条件之一：
1.工程类或工程经济类中等专科以上学历并从事建设工程项目施工管理工作满2年。
2.工程类或工程经济类相近专业中等专科以上学历并从事建设工程项目施工管理工作满5年；
3.持有《中华人民共和国一级建造师临时执业证书》或《中华人民共和国二级建造师临时执业证书》。

二、如何认定工程项目施工管理工作经历？

答：1.取得工程类或工程经济类中等专科以上学历后，截至2020年12月底，在住建部颁发资质的企业从事建设工程项目施工管理工作满2年； 

2.取得工程类或工程经济类相近专业中等专科以上学历后，截至2020年12月底,在住建部颁发资质的企业，从事建设工程项目施工管理工作满5年；
3.单位（住建部颁发资质）为报名人员出具工作经历证明(体现在报名表上)。

三、申请科目免试应具备什么条件？
答: 应具备：

1.具有工程类或工程经济类中级及以上专业技术职称或取得《中华人民共和国二级建造师临时执业证书》，从事建设工程项目施工管理工作满15年，可免试《建设工程施工管理》科目。
2.已取得《中华人民共和国一级建造师临时执业证书》，从事建设工程项目施工管理工作满15年，可免试《建设工程施工管理》和《建设工程法规及相关知识》科目。

四、考试成绩如何两年滚动计算？
答：1.参加全部3个科目考试的人员必须在连续两个考试年度内通过全部应试科目；
2.免试部分科目的人员必须在一个考试年度内通过应试科目。

五、变更报名单位后考试成绩如何滚动计算？
答：按上一年度成绩正常滚动计算。

六、跨地市变更报名单位后考试成绩如何滚动计算？

答：按上一年度成绩正常滚动计算。
七、外省进济建筑业企业人员是否可以在本省参加考试？
答：不可以。按照建设部规定，二级建造师执业资格证书在本省范围内注册使用，即外省进济建筑业企业人员在本省考取的二级建造师执业资格证书无法在本单位注册，所以不参加本省考试。
八、如何进行网上报名？
答：1.登录山东省住房和城乡建设厅网站（http://zjt.shandong.gov.cn/），在网站首页上方“政务服务”栏点击“山东省二级建造师考试报名及成绩查询系统”进行网上报名；

2.报名人员认真阅读报名有关说明和提示，如实填写、提交本人姓名、身份证号等报名信息并上传照片（尺寸25mm×35mm，像素295px×413px，照片底色背景为白色。请必须使用报名系统中的照片审核处理软件，程序提示照片不符合要求的，请前往照相馆按照要求拍摄照片）；

3.参加滚动考试的考生输入原准考证号或身份证号，系统自动提示需报考专业及科目，如变更专业，上年度专业工程管理与实务科目成绩作废；
4.报考新增专业类别考生按提示要求点击新增专业选项；
5.新考生（不具备免考条件）必须填写考三科，再选择今年想考的科目名称；
九、如何参加报名资格审查？

答：1.网上信息提交完成后，使用A4纸打印带有条形码的《山东省二级建造师执业资格考试报名审核表》，考生在“个人承诺”栏签字，单位负责人在“单位承诺”栏签字并加盖单位公章后，在报名系统中上传。

2.资格审查为全程网办，如需报名人员需到场请按照公布的规定时间地点前来确认。

3.网络大数据审查不通过的不能够报名参加考试。报名资格审查通过未按时缴纳报名费的视作放弃;未按规定时间打印发票的视作放弃。

十、免试人员报名（初次、非初次）现场资格审查需提交哪些资料？

答：1.《山东省二级建造师执业资格考试报名审核表》1份；2.学历证书、毕业生登记表、派遣证或报到证原件；3.身份证明（身份证、军官证、港澳居民来往内地通行证、台湾居民来往大陆通行证或港澳台居民居住证）原件；4.职称证书原件（或中华人民共和国一、二级建造师临时执业资格证书）；

十一、暂时没有工作单位或工作单位非建筑行业不可以报名，但曾在建筑行业的单位工作，能不能报名参加二级建造师执业资格考试？

答：可以在原建筑行业的单位报名，由原单位审查报名资格并填写工作经历年限，现场提交社保查询方式。

十二、是否可以持在职函授、网络教育学历报名，参加函授和网络教育期间是否可作为工作年限予以认定？
答：报考人员需同时持第一学历毕业证书和在职函授或网络教育学历进行现场核查，所提供的函授学历或网络教育学历必须是经国家教育行政主管部门承认的正规学历，网络教育学历还需提供学校的学籍档案和学信网证明并且取得毕业证书满2年。
十三、已录入网上报名系统的学历、专业、单位等信息能否更改？

答：非特殊情况不予更改。如确需更改，由报考单位和报考人于现场核查时提出申请，经审查落实后报省住建厅审核更改。
十四、山东省住房与城乡建设厅有关考试报名文件如何查找？
答：请点击省住建厅网站http://zjt.shandong.gov.cn/可获取“关于做好2020年二级建造师执业资格考试工作的通知”。

十五、企业更名是否需要到现场审核？
答：不需要，具备建筑业企业资质的企业将自动链接注册系统调取企业名称，如仍然出现原的企业名称可自行在报名系统里操作企业名称变更无需审核。
十六、如居民身份证丢失，可以持护照或派出所办理的临时身份证报名吗？
答：在居民身份证丢失的情况下，可以持护照或派出所办理的临时身份证报名，其他证件一律不予认可。

十七、如毕业证书丢失，可以报名吗？

答：不能报名，按照二级建造师执业资格报名要求必须出具学历证书。

十八、考生如何缴费及申请发票发票？

答：考生缴纳考试费用统一采取网上缴费的形式。资格审核通过后，请在8月24日前登录报名系统进行网上缴费。逾期未缴费的，视作放弃。请按照报名通知时间要求在网上打印发票，逾期未换发票的的，视作放弃。
